
1/1 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedání Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

které se koná dne 3.12.2018 
 
Obecně závazná vyhláška č. 7/2018 o zrušení obecně závazné vyhlášky č. 
5/2007 ze dne 17. prosince 2007, kterou se zakazují některé druhy paliv pro 
malé spalovací zdroje znečišťování ve městě Uherské Hradiště  
 

 
Důvod předložení: 
Obsah stávající obecně závazné vyhlášky č. 5/2007 ze dne 17. prosince 2007 je již překonán novou 
zákonnou úpravou.  
 
 
Základní fakta: 
Předmětný předpis města byl vydán podle již zrušeného zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a 
na novou právní úpravu nebylo nijak reagováno.  
Při úvaze na zrušení předpisu z důvodu nezákonnosti byla zvažována také možnost nahradit OZV č. 
5/2007 novou vyhláškou města, protože současný zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
v platném znění v § 17 odst. 5 také umožňuje městu zakázat na vymezeném území spalování 
vybraných druhů pevných paliv (Obec může vyhláškou zakázat na vymezeném území obce spalování 
vybraných druhů pevných paliv ve stacionárních zdrojích podle věty první /ve spalovacím stacionárním 
zdroji o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším/, s výjimkou spalovacích stacionárních zdrojů 
uvedených v § 17 odst. 1 písm. g) splňujících pro tato paliva požadavky stanovené v příloze č. 11 k 
tomuto zákonu.). Proto byl dotázán věcně příslušný odbor stavebního úřadu a životního prostředí, 
který sdělil, že není za současných podmínek nutné OZV nahrazovat. Je tedy předkládán návrh na 
zrušení obecně závazné vyhlášky č. 5/2007. 

 
 
Vyjádření příslušných odborů a poradních orgánů: 
Odbor SŽP: 
OZV 5/2007 je neúčinná, neboť dle nového zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb.,  v platném 
znění, je omezení používání nekvalitních paliv ve spalovacích zařízeních, které OZV zakazovala, již 
stanoveno v  § 17 odst. 5 větě první zákona (doplněno PO: Ve spalovacím stacionárním zdroji o 
jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetické, lignit, 
uhelné kaly a proplástky.) Tudíž stávající vyhlášku můžeme zrušit bez náhrady, aniž bychom tím 
někomu umožnili spalovat výše uvedená nekvalitní paliva, neboť tento zákaz trvá dále v podobě 
zákona. Město včetně místních částí je z 90% plynofikováno a nemáme podněty, že by na našem 
území docházelo ke spalování nevhodných pevných paliv. Tato vyhláška je v současné situaci 
nadbytečná. Omezení používání některých tuhých paliv („kvalitních“ – ne výše uvedených) 
v Uherském Hradišti potřebné není, neboť UH je plně plynofikované a spalovacích zdrojů na tuhá 
paliva (především uhlí) je zde provozováno minimálně. 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Magda Tichá 
Právní odbor 

http://www.mesto-uh.cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/77678/1/2

